
D.D.G. n.          /2025

  
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b – Fascicolo SIGEND 4.38.12/134

Eventi meteorologici ottobre -novembre 2018
Delibere 8 novembre 2018 e 17 gennaio 2019 (OCDPC 558/2018)

Catania –  Lavori di riefficientamento del corso d'acqua fiume Dittaino
per un tratto di lunghezza 18,400 km

CUP G68H21000340006 – CIG B08E52C029
 

Nomina collaudatore tecnico-amministrativo

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti
locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011
e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n.  9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  88 del  10 febbraio 2023,  è  stato  conferito  all'ing.  Duilio  Alongi
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della

1 di 3

lidia.sperandeo
Font monospazio
81



deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto
in  servizio  fino al 31  dicembre  2026 e  viene prolungato allo  stesso l’incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la  legge  07  agosto  1990  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Visto il  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  17  gennaio  2018  recante
“Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative del
C.S.LL.PP. di cui alla circolare 21 gennaio 2019, n. 7;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante nuovo Codice dei contratti pubblici,  come
recepito  dalla  legge  regionale  12  ottobre  2023  n.  12, e relativi  allegati  e  deliberazioni
dell’ANAC;

Vista l’Ordinanza di  Protezione Civile OCDPC n. 558/2018 “Primi interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
delle  regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ott. – nov. 2018;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 481 del 19 novembre 2021, con la quale
questo  Dipartimento  Regionale  Tecnico  è  stato  individuato  quale  soggetto  attuatore  degli
interventi tecnici occorrenti per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi calamitosi ed è
stato  dato  mandato  di  porre  in  essere  gli  adempimenti  consequenziali  in  conformità  alla
proposta di cui alla nota prot. n. 11446 del 11 novembre 2021 dell’Assessore regionale per le
infrastrutture e la mobilità;

Vista la nota prot. n. 27672 del 21 giugno 2022 e la successiva prot. n. 4597 S14/DRPC Sicilia del 31
ottobre  2022  del  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile,  con  le  quali  è  stato  trasmesso
l’elenco degli interventi individuati per la difesa arginale, l’efficientamento ed il ripristino della
funzionalità idraulica dei corsi d’acqua, viabilità, diminuzione del rischio residuo da frana o
crollo e opere su strutture pubbliche a tutela del territorio con le risorse destinate nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento
2.1b – Fascicolo SIGEND 4.38.12/134;

Rilevato che nel suddetto elenco risulta compreso l’intervento per i lavori di riefficientamento del corso
d'acqua fiume San Leonardo per un tratto di lunghezza 32,60 km nel territorio del Comune di
Catania di cui in epigrafe;

Visto il decreto DPCM 23 agosto 2022 che regola le modalità di assegnazione e trasferimento delle
risorse finanziarie di cui alla Missione 2 Componente 4 investimento 2.1b del PNRR di cui
all’articolo 22 comma 1 del  D.L. 06 novembre 2021 n. 152,  come  convertito dalla legge 29
dicembre 2021 n. 233 già ripartite tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano;

Visto il  decreto  DPCM  11 gennaio  2023  rep.  5 con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli
investimenti, di cui alla Missione 2 Componente 4 investimento 2.1b del PNRR, per la Regione
Siciliana;

Visto il decreto D.D.G. n. 414 del 24 marzo 2023 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il
quale  erano state individuate e nominate le varie figure occorrenti  per la progettazione e la
realizzazione dell’intervento specificato in epigrafe;

Vista la nota prot. 28336 del 29 giugno 2023 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, con
la quale sono state fornite informazioni sull’accordo concluso in data 12  maggio  2023 tra il
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Siciliana per la realizzazione del sub-investimento 2.1b – misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio geologico, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri in data 15 maggio 2023;

Vista la nota prot. 98691 del 13 luglio 2023 di questo Dipartimento, con la quale sono state fornite, al

2 di 3



Dipartimento Regionale della Protezione Civile, le informazioni sullo sviluppo delle procedure
e sulla possibile tempistica per gli interventi da realizzare, nell’ambito della misura specificata
in  epigrafe,  e  sono state  richieste le  autorizzazioni,  allo  stesso Dipartimento,  per  il  ricorso
all’affidamento di  servizi  di  architettura e ingegneria per la redazione dei  progetti  esecutivi
occorrenti per alcuni degli interventi di competenza;

Visto il decreto D.D.G. n. 1675 del 18 ottobre 2023 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il
quale si è provveduto alla revoca del precedente decreto D.D.G. n. 414/2023 sopra citato ed al
contestuale conferimento delle nomine di Responsabile unico del progetto e delle altre figure
occorrenti per la progettazione e l’esecuzione dell’intervento specificato in epigrafe;

Vista la  Convenzione  stipulata  tra  il  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile  e  il  Dipartimento
Regionale  Tecnico,  sottoscritta  in  data  30  gennaio  2024,  che  disciplina  i  rapporti  tra  i
Dipartimenti e in base alla quale è individuato Soggetto attuatore il Dipartimento Regionale
Tecnico che assume funzioni e compiti  propri della stazione appaltante, per la realizzazione
degli  interventi  elencati  all’articolo  3  della  Convenzione  stessa,  fra  i  quali  l’intervento
specificato in epigrafe, nell’ambito degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2, Componente
4, Sub-investimento 2.1.b;

Vista la nota prot 155103 del 19 dicembre 2024 dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, con la quale
l’Ingegnere Capo ha proposto il soggetto, individuato all’interno del medesimo Ufficio, per il
conferimento dell’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo per l’intervento specificato in
epigrafe;

Ritenuto dover procedere alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo per l’intervento specificato
in epigrafe secondo la proposta formulata dall’Ingegnere Capo del Genio Civile di Catania con
la nota prot. 155103/2024 sopra citata;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

DECRETA

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 E’ nominato Collaudatore tecnico-amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del Codice dei contratti
D.Lgs. n. 36/2023, per l’intervento relativo a Catania –  Lavori di riefficientamento del corso
d'acqua  fiume  Dittaino  per  un  tratto  di  lunghezza  18,400  km  -  CUP G68H21000340006,
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 - Componente 4 -
Investimento 2.1b –  CUP G68H21000340006 – CIG B08E52C029, l’ing. Carmelo Bisignani,
funzionario  direttivo  di  questo  Dipartimento  Regionale  Tecnico  in  servizio  presso  l’Ufficio
Regionale del Genio Civile Servizio di Catania.

Articolo 3 Il soggetto nominato al  precedente art.  2 è incaricato di  porre in essere gli  adempimenti  di
competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023 n.
36 e dal relativo Allegato II.14 Capo I Sezione III.

Articolo 4 Al soggetto sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del
Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto
dai commi 3 e 4 del medesimo articolo.

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si
provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro
Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai
sensi  l’articolo 68,  comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014,  n.  21,  come modificato
dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo

     Il Dirigente Generale
            duilio Alongi

3 di 3

lidia.sperandeo
Font monospazio
21.01.2025


		2025-01-21T09:17:15+0100
	DUILIO ALONGI




